
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
«ТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Р.Н. АШУРАЛИЕВА»

ПРИКАЗ

«ДО» О Ъ  2025 г. № J J  ОД

«О внесении изменений в должностные 
инструкции педагогических работников»

1. В связи с введением в действие с 01.03. 2025 года положения Закона 
№ 328-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 6 
ноября 2024 г. № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка 
которых осуществляется педагогическими работниками при реализации 
основных общеобразовательных программ, образовательных программ 
среднего профессионального образования», во исполнение протокола 
заседания межведомственной рабочей группы по проведению мероприятий, 
направленных на снижение документарной нагрузки на педагогических 
работников от 27.02.2025 года № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в должностные инструкции 
педагогических работников:

1.1. Дополнить раздел 1 «Общее положение» должностной инструкции
преподавателя пунктом 1.9. Преподавателю запрещается:
- оказывать платные образовательные услуги обучающимся в данной 

организации, если это приводит к конфликту интересов учителя;
- использовать образовательную деятельность для политической 

агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, религиозных 
или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей 
исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 
признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой 
принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о 
национальных, религиозных и культурных традициях народов, а также для 
побуждения обучающихся к действиям, противоречащим Конституции 
Российской Федерации.



1.2. Дополнить раздел 3 «Должностные обязанности» должностной 
инструкции преподавателя пунктом 3.1. «Преподаватель исполняет 
следующие обязанности:

Осуществляет свою деятельность на высоком профессиональном уровне 
на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей и 
принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах 
человека, семьи, общества и государства.

пункт 3.4. Формирует в процессе осуществления педагогической 
деятельности у обучающихся чувства патриотизма, уважения к памяти 
защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, 
человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного 
отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа 
Российской Федерации.

3.5. Осваивает и применяет психолого-педагогические технологии (в 
том числе инклюзивные), необходимые для адресной профилактической 
работы с различными контингентами обучающихся: одаренные дети, 
социально уязвимые дети, дети, попавшие в трудные жизненные ситуации, 
дети-мигранты, дети-сироты, дети с особыми образовательными 
потребностями (аутисты, дети с синдромом дефицита внимания и 
гиперактивностью и др.), дети с ограниченными возможностями здоровья, 
дети с девиациями поведения, дети, возвращенные из зон боевых действий, 
дети с зависимостью.

3.15. Своевременно заполняет журнал учета успеваемости, 
экзаменационную и (или) зачетную ведомости.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор М.М. Рахманова


